214 

solerter perspicere /D/ et congrua uel 

oportuna eis beneficia non denegare, /E/ 

sed ea /F/ quae pro Dei sunt intuitu /E/ 

ad effectum in Dei nomene mancipare. 

l’intérêt des églises de Dieu, et de ne 

refuser aucun bienfait qui leur soit 

conforme et dans leur intérêt, mais de 

mettre à exécution au nom de Dieu ce 

que Dieu regarde d’un œil favorable. 

Le thème chrétien conditionne le vocabulaire et les tournures (pro Dei intuitu), elles-mêmes 

imprégnées d’éléments de langue administrative romaine (ad affectum mancipare510) et tardive (le 

surcomposé fuerint postulata, l’emploi de pro à la place de l’adjectif verbal, l’emploi de et non pour 

nec, la tournure congrua uel oportuna eis là où une langue plus traditionnelle emploierait une 

relative…). C’est bien un niveau de langue élevé ici, d’inspiration patristique, analogue à celui que l’on 

remarque dans les arengae des préceptes mérovingiens.  

La construction est recherchée :  

{A proposition principale + B subordonnée de but + C relative incise dans B + D 2e subordonnée 

de but + E 3e subordonnée de but}, 

soit cinq propositions, dont deux incises. C’est un préambule rhétorique, qui oscille entre le 

niveau 3 (structure romane très latinisée) et 4 (structure latine). La brièveté du passage ne permet 

pas de trancher nettement pour l’un ou l’autre niveau (ce qui n’est pas l’essentiel ici). On trouve en 

effet un ut + infinitif, structure qui, telle quelle, est tout aussi étrangère à la latinité patristique qu’aux 

langues romanes. L’on peut légitimement supposer que ce ut à coloration ancienne et formelle 

masque une structure romane, pour sa part bien attestée, composée d’un ad, voire d’un pro/per 

suivis du même mode. Le reste correspond à du latin tardif, orné de deux hyperbates (principum 

séparé des mots qu’il détermine, intuitu séparé de son déterminant). Le vocabulaire est lui-même en 

accord avec le niveau grammatical : summus et maximus sont des superlatifs irréguliers, absents 

dans les textes mérovingiens de notre corpus511, et que les écrivains carolingiens, nous le verrons, 

utilisent volontiers dans leurs réécritures hagiographiques. En outre, mais d’une manière très 

incertaine faute de volume, on remarque l’absence d’erreurs majeures dans la graphie, ce qui, si l’on 

pouvait le vérifier sur plusieurs phrases, pourrait laisser croire en une prononciation restituée de 

cette partie du discours, ce qui confirmerait la volonté de toucher un public plus spécifique, et